
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

VIA ALDO MORO, 1

Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza Marketing 

Servizi Informativi Aziendali 

Agraria Agroalimentare Agroindustria

Pres. 0972 88146 – Segr. 0972 83956        
 
Prot. 2409/C34                                                                                                
 

OGGETTO: DECRETO  DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 
36 COMMA 2 LETTERA (AD.LGS 50 DEL 2016 PREVIA COMPARAZIONE DI OFFERTE AI SENSI DEL 
“REGOLAMENO DEGLI AFFIDAMENTI SOTTO SOGLIA” D’ISTITUTO ART 6. PUNTO 1 LETTERA C 
APPROVATO IL 7 GENNAIO 2019 FORNITURA DI VITTO, ALLOGGIO ,VIAGGIO e FORMAZIONE PER 15 
STUDENTI E ACCOMPAGNATORI NEL REGNO UNITO

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obi
AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
chiave degli allievi. (Azione 10.2.2
base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea
10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità 
linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL
potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus 
linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale

Codice Nazionale: 10.2.3C-FSEPON

VISTO ll Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse I 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 
(Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

“G. SOLIMENE” 
 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) 
 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni 
Viticoltura ed Enologia 

Liceo Classico
Liceo Scientifico

Liceo Scienze 
Applicate

 

Segr. 0972 83956        pzis01100t@istruzione.it 

                                                                                                                              

Al sito internet amministrazione trasparente

Decreto 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 
36 COMMA 2 LETTERA (AD.LGS 50 DEL 2016 PREVIA COMPARAZIONE DI OFFERTE AI SENSI DEL 
“REGOLAMENO DEGLI AFFIDAMENTI SOTTO SOGLIA” D’ISTITUTO ART 6. PUNTO 1 LETTERA C 

FORNITURA DI VITTO, ALLOGGIO ,VIAGGIO e FORMAZIONE PER 15 
STUDENTI E ACCOMPAGNATORI NEL REGNO UNITO.  

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014
Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 

AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 

Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendi
azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL

potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus + 10.2.
Mobilità transnazionale. Progetto: MY HOME IS THEWORLD 

FSEPON-BA-2018-15 CUP F17I18000170007 CIG Z4426CBE27 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO ll Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 

marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 

10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

Liceo Classico 
Liceo Scientifico 

Liceo Scienze 
Applicate 

Percorso di Secondo 
livello per Adulti 
Amministrazione 

Finanza Marketing 
 

                              Lavello  18/03/2019 

All’albo 
Al sito internet amministrazione trasparente 

Alla società ETN 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 
36 COMMA 2 LETTERA (AD.LGS 50 DEL 2016 PREVIA COMPARAZIONE DI OFFERTE AI SENSI DEL 
“REGOLAMENO DEGLI AFFIDAMENTI SOTTO SOGLIA” D’ISTITUTO ART 6. PUNTO 1 LETTERA C 

FORNITURA DI VITTO, ALLOGGIO ,VIAGGIO e FORMAZIONE PER 15 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
ettivo Specifico 10.2 – Avviso Prot. 

Potenziamento della Cittadinanza europea” Asse I – 
Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
B e al 10.2.3C. Azione 

(percorsi di apprendimento 
azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a 

.3B - Potenziamento 
MY HOME IS THEWORLD  

CIG Z4426CBE27  

VISTO ll Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 

Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 

10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 



10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3 e al 10.2.3C. Azione 10.2.3 Azioni di 
internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in 
altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e 
complementari con il Programma Erasmus 10.2.3 - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C-
Mobilit transnazionale  

VISTA la nota MIUR – Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali-Direzione Generale per interventi di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale-Ufficio IV - Prot. n AOODGEFID/23602 del 23 luglio 2018 che 
autorizza questa istituzione scolastica ad attuare il PON FSE, con il seguente codice identificativo: 10.2.3C- 
FSEPON-BA-2018-15  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo 
per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTE le Linee Guida MIUR (prot. 0031732 del 25/07/2017) per l’affidamento dei contratti 
pubblici di servizi/forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria che aggiornano le 
precedenti Linee Guida diramate con nota del 13/01/2016, n. 1588;  

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 4862 del 25/09/2018 con variazione del 
Programma Annuale del 2018  



VISTO il decreto n. 129 del 28 agosto 2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1 ,comma 143, della 
legge 13 luglio 2015 n. 107.  

VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione 
di lavori, servizi e forniture “sotto soglia” approvato delibera del consiglio d’istituto del 7 gennaio 
2019 prot. 058 C14;  

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra 
le convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di ConsipS.p.a, ai 
sensi del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 
2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 
24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

VISTA la determina a contrarre n. 8/2019 del 21 gennaio 2019. 

VISTA l’indagine di mercato per l’individuazione dell’operatore economico;  

VISTO le lettere di invito inviate agli operatori individuati mediante estrazione; 

VISTO il verbale  della commissione incaricata di comparare i preventivi richiesti del 21 febbraio 
2019 prot 1639 C/14; 

VISTA la graduatoria pubblicata in data 21/02/2019 prot. 1640/C14 del 21/2/2019 che è divenuta 
definitiva in data 3 marzo 2019 ovvero dopo dieci giorni dalla pubblicazione della stessa nella quale 
si individua la società ETNTravel Vision di ETN School srlcf  01800820761di Potenza  come 
destinataria dell’affidamento essendo l’unica società ad aver risposto e avendo la commissione 
ritenuta congrua l’offerta e idonea a soddisfare l’interesse dell’Istituzione scolastica; 

VISTO i requisiti di carattere generale ex art 80 d lgs 50 del 2016 e i requisiti tecnico professionali 
della società ETN Travel Vision di ETN School srlcf  01800820761 di Potenza  . 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 
3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 
4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”. Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte 
integrante del presente decreto  

DECRETA 

di affidare il servizio di  viaggio , soggiorno, vitto e formazione per 15 studenti e accompagnatori 
nel Regno Unito (Portsmouth) dal 30 aprile al 20 maggio 2019 come previsto dal progetto e 
specificato nella lettera d’invito che è parte integrante della determina alla società ETN Travel 
Vision di ETN School srlcf  01800820761 di Potenza  e contestualmente di approvare lo schema di 



contratto. La società  prima dell’inizio del modulo comunicherà all’istituzione scolastica la sede, 
l’esperto e il calendario delle lezioni. 

L'importo stimato ammonta € (TRENTANOVEMILADUECENTOTRETAQUATTRO) IVA 
inclusa (se dovuta)39.234  

Esperto per corso di lingua inglese (60 ore x 70 euro)  4.200 euro 

Soggiorno tutor e accompagnatore     4.844 euro 
Soggiorno studenti                            25.515 euro  

 
Spese di viaggio      4. 675 euro 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato tra il 30 aprile e il 20 maggio 2019 (21 giorni).  

Si approva il contratto. 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento Anna dell’Aquila, Dirigente 
Scolastico.  

Allegati:  

A) Contratto 

 

Il dirigente scolastico  

Prof.ssa Anna dell’Aquila  

Documento firmato digitalmente  

 
 


		2019-04-26T10:54:49+0200




